paullo ante dedicisti : cui consequens est ut omne quod sit, id etiam bonum esse videatur. Hoc igitur modo, quidquid a bono deficit, esse desistit : quo fit ut mali desinant esse quod fuerant. Sed fuisse homines adhuc ipsa humani corporis species ostendat. Quare versi in malitiam, humanam quoque amisere naturam. Sed cum ultra homines quemque provehere sola probitas possit, necesse est, ut quos ab humana conditione deiecit, infra hominis meritum detrudat improbitas. Evenit igitur, ut quem transformatum vitiis videas, hominem existimare non possis. Avaritia fervet alienarum opum violentus ereptor? similem lupi dixeris. Ferox, atque inquietus linguam litigiis exercet? cani comparabis. Insidiator occultis surripuisse fraudibus gaudet? cani comparabis. Insidiator occultis surripuisse fraudibus gaudet? vulpeculis exæquetur. Iræ intemperans fremit? leonis animum gestare credatur. Pavidus ac fugax non metuenda formidat? cervis simifis habeatur. Segnis, ac stupidus torpet? asinum vivit. Levis, ac inconstans studia permutat? nihil ab avibus differt. Fœdis immundisque libidinibus immergitur? sordidæ suis voluptate detinetur. Ita fit ut qui, probitate deserta, homo esse desierit, cum in divinam conditionem transire non possit, vertatur in belluam.

« Vides ne igitur etc. » Ista est prosa tertia hujus quarti libri; in qua ostendit philosophia, malis nunquam deesse supplicia, et bonis nunquam deesse præmia. Et primo philosophia continuando se ad præcedentia, Primo præmittit intentum suum. Secundo prosequitur intentum, ibi, « Rerum etenim. » Primo dicit sic : Vides ne igitur, o Boeti, in quanto cœno, idest in quanta vilitate impotentiae volvuntur probra, idest homines probrosi et vitiosi : vides etiam qua luce, idest qua claritate potentiae resplendet probitas virtuosorum hominum. In quo, sicut in suo antecedente, perspicuum est hoc consequens : scilicet nunquam bonis, præmia, nunquam sceleribus, idest hominibus sceleratis deesse sua supplicia. Notandum, quod mali dicuntur volvi in cœno quia mali, et maxime libidinosi, suis assimilantur, sicut postea patebit, quæ volvuntur in cœno : secundum illud, Sus magis in cœno gaudet quam in fonte sereno. De quibus dicit Scriptura : *perierunt jumenta in stercore suo* : probi autem luce resplendent : quia virtus est probitas, quæ ultra humanam naturam hominem provehit et diis assimilat.

« Rerum etenim quæ geruntur etc. » Illic philosophia prosequitur intentum : et primo probat quod bonis nunquam desunt præmia. Secundo quod malis nun-

quam desunt supplicia, ibi, « Quæ cum ita sint. » Primo ostendit quod bonis nunquam desunt præmia. Secundo ostendit quid sit illud præmium, ibi, « Ad cuius præmii. » Primum probat duabus rationibus. Secundam ponit, ibi, « Postremo. » Prima ratio talis est : Omnes res propter quam aliud geritur, est præmium illius rei quæ geritur : sed propter bonum omnia fiunt et geruntur; ergo bonum et præmium omnium quæ geruntur : sed bonum a bonis separari non potest, quia jam non essent boni; ergo bonis nunquam desunt sua præmia. Unde dicit in littera. Rerum quæ geruntur, idest fiunt, illud propter quod unaquæque res geritur, idest fit, illud videri non potest injuria esse præmium illius. Hoc declaratur exemplariter. Uti currenti in stadio, idest in aliquo spatio, corona est præmium propter quam curritur. Sed ostendimus prius beatitudinem esse idipsum bonum, propter quod omnia geruntur : ergo ipsum bonum est veluti commune præmium actibus humanis propositum. Sed hoc bonum non potest separari a bonis : non enim bonus jure vocabitur qui careat bono. Quare probos mores, idest homines bene morigeratos, non relinquunt sua præmia. Quantumcumque ergo sæviant mali contra bonos, tamen sapienti non decidet corona, idest præmium, nec arescet, idest minuetur, quia aliena improbitas non decerpit, idest non aufert proprium decus probis animis. Quod si boni accepto præmio extrinsecus lætarentur, poterat hoc aliquis auferre ab eis, vel saltem ille qui contulisset : sed quia illud præmium sua probitas unicuique confert, tunc quilibet carebit suo præmio cum desierit esse probus. Notandum, quod consuetudo fuerat apud romanos currere in stadio, idest in aliquo spatio, quod vocabant stadium, et qui citius venit ad metam sustulit præmium, scilicet coronam vel aliquid aliud, sicut dicit Apostolus : *Nescitis quod hi qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit præmium? sic currite ut apprehendatis.* Ergo id propter quod curritur est præmium currentium. Notandum, quod bono non potest carere præ-

mbum, quia illud a quo homo denominatur bonus est virtus vel operatio virtuosa; quia secundum Aristotelem, secundo *Ethicorum*: « Omnis virtus erit utique habitus ex quo homo fit bonus: propter quod dignitas virtutis est præmium virtuose sperantium. » Sed operans virtuose non potest privari virtute; ergo bonus non potest carere suo præmio. Notandum: quantumcumque mali sæviant, tamen sapienti non decidet corona; quia secundum Senecam, nunquam intantum vitium contrahet nec malitia invalescet contra virtutes quin nomen philosophiæ sacrum et venerabile permaneat: sic similiter est de malis et stultis respectu honorum et sapientum.

« Postremo cum omne præmium etc. » Hic ponit secundam rationem, quæ est talis: Præmium non habet rationem præmii nisi in quantum bonum: qui igitur est compos boni est compos præmii. Dicit ergo in littera: Postremo, cum omne præmium idcirco appetatur quia creditur esse bonum, quis iudicet competentem boni expertem esse præmii? quasi dicat: nullus. Notandum, quod argumentum philosophiæ simile est isti: ac si arguatur: homo non habet rationem hominis nisi quia rationalis: quicumque igitur est rationalis, est homo. Sic similiter præmium non appetitur nisi quia bonum: qui ergo est compos boni, est compos præmii: sed bonus est compos boni, ergo non deest sibi præmium.

« At cuius præmii etc. » Hic ostendit quid sit illud præmium quod boni assequuntur, scilicet maximum et optimum, quod est fieri Deos. Unde dicit: At cuius præmii, scilicet boni non sunt expertes, idest carentes? Respondet philosophia: omnino pulcherrimi et maximi præmii. Quod probat et quodam corollario supra declarato dicens: Memento corollarij illius quod præcipuum ante dedi, et sic collige, idest ex illo corollario conclude. Cum ipsum bonum sit beatitudo: liquet omnes bonos, eo quod boni sunt, fieri beatos: sed qui beati sunt eos convenit esse Deos; igitur præmium honorum est fieri Deos, quod præmium honorum nullus dies deterat, idest consumit, nul-

lus potestas minuat, nullus improbitas fuscet, idest obscurat. Notandum, quod in ista deductione philosophia non accipit beatitudinem pro statu quem boni habituri sunt post hanc vitam, sed pro statu beatitudinis, qualis in hac vita haberi potest, quem homo consequitur per virtutes. Unde qui essentialiter est bonus, essentialiter bonus sed participative, hic etiam est participatione beatus et Deus.

« Quæ cum ita sint etc. » Hic ostendit philosophia quod malis nunquam desint sua supplicia. Secundo ostendit quale sit illud supplicium, ibi, rationes. Secunda, ibi, « Jam vero. » Primo dicit: Quæ cum ita sint, scilicet quod boni nunquam carent præmiis, sequitur quod nullus sapiens possit dubitare de inseparabili pœna malorum. Nam cum bonum et malum, pœna et præmium adversa fronte dissideant, idest opponantur ad invicem, ea quæ in boni præmio videmus accidere, eadem necesse est quod respondeant contraria parte in pœna mali. Sicut igitur probis, idest bonis, ipsa probitas sit præmium, ita nequitia ipsa improbis supplicium. Nota: quandocumque subjectis contrariis insunt contrariæ passionēs, si uni subjectorum ostenditur inesse sua passio, tunc per locum a contrariis reliquo subjecto assignatur inesse similiter sua passio. Cum igitur bonum et malum sint diversa subjecta: præmium et supplicium sicut diversæ passionēs: si ostenditur bonis non deesse præmia, ostensum est malis non deesse supplicia.

« Jam vero quisquis etc. » Hic ponit secundam rationem quæ talis est: Pœna non habet rationem pœnæ nisi ex hoc quod malum est quoddam: ergo qui est affectus malo ipse est affectus pœna; sed mali sunt affecti immo infecti malo: ergo sunt affecti pœna et per consequens supplicio. Unde dicit in littera: Jam vero quisquis afficitur pœna, malo non dubitat se esse affectum, cum, supple, pœna non habeat rationem pœnæ nisi quia mala. Igitur si ipsi mali seipsos existimare velint, possunt ne sibi videri expertes supplicii? quos malos omnium malorum extrema nequitia, idest maxima in genere mali, non modo, idest

tantummodo afficit, verum (pro sed) vehementer inficit : quasi dicat : non. Notandum, quod sicut argumentum tenet sub hac forma, homo non est homo nisi quia est rationalis, ergo qui est rationalis est homo, sic arguitur in proposito, pœna non habet rationem pœnæ nisi quia malum est quoddam : ergo qui est affectus malo, est affectus pœna : sed mali sunt affecti malo; ergo malum non deest malis, et per consequens supplicium.

« Vide autem etc. » Hic philosophia ostendit quale sit præmium malorum; scilicet transformatio in bestialitem. Secundo ostendit quomodo per diversa vitia homines transformantur in diversas bestias, ibi, « Avaritia. » Primo dicit : Vide o Boeti quæ pœna comitetur improbos ex adversa parte bonorum, idest per contrarium ad bonos : didicisti enim paulo ante, scilicet in tertio libro, omne quod est esse unum, didicisti unum esse bonum : cui consequens est ut omne quod sit videatur esse bonum. Igitur quidquid deficit a bono desinit esse : quo fit ut mali desinant esse quod fuerant : sed ipsa reliqua species humani corporis adhuc manens in eis ostendit malos fuisse homines. Quare versi in malitiam amiserunt humanam naturam : sed cum sola probitas possit quemquam hominem provehere ultra homines, scilicet in naturam divinam, necesse est ut quos improbitas ab humana conditione dejecit, ipsa destruat hominem infra meritum, idest dignitatem hominis in naturam bestialitatis : igitur evenit ut non possis æstimare hominem, sed bestiam, quem videas vitiis transformatum. Notandum, quod cum gradus entium distinguantur secundum nobilitatem et ignobilitatem, quia non est accipere duas species æque perfectas, sed una est dignior alia, ideo oportet quod omne ens quod non est homo sit supra hominem vel infra hominem. Mali autem, ut probatum est, per malitiam desinunt esse homines : ergo necesse est malos esse supra homines vel infra. Cum autem sola probitas vehat hominem supra humanam naturam, scilicet ad naturam deorum, sequitur quod malitia dejiciat malos in-

fra naturam humanam, scilicet ad naturam bestialitatis.

« Avaritia fervet alienarum opum etc. » Hic philosophia ostendit qualiter homines per diversa vitia transformantur in diversas bestias, dicens : Aliquis homo fervet avaritia, scilicet violentus creptor, idest ablator vel raptor alienarum opum : talem dixeris similem lupi. Sed homo ferox et inquietus qui exercet linguam litigiis, talis comparabilis est cani. Homo occultus insidiatur qui gaudet subripuisse aliena fraudibus, talis exæquetur, idest comparetur vulpeculis : sed homo intemperans, idest intemperatus, scilicet iræ, fremit, talis credatur gestare animam leonis : sed homo pavidus et fugax qui formidat habeatur similis cervis, homo autem seguis et stupidus ille torpet, idest tardus est, et talis vivit asinum, idest asinine. Homo autem levis et inconstans qui permutat studia sua, idest opera, nihil differt ab avibus : sed homo quando immergitur fœdis et immundis libidinibus, ille detinetur voluptate sordidæ suis, idest comparatur suis : et sic de ceteris vitiis, contingit loqui : unde concludit philosophia, dicens : Ita fit ut qui deserta probitate desierit esse homo, cum non possit transire in conditionem divinam vertatur in belluam, idest in bestiam. Notandum, quod in nobis est duplex virtus cognoscitiva; scilicet intellectus et sensus. Intellectus est quid divinum in nobis, per quem ad superiora ascendimus et Deo similes sumus. Sensus autem in quantum non obedit rationi, est quid brutale in nobis, per quem infra naturam humanam redigimur, et bestiis similes efficimur. Ideo dicit Boetius in tractatu de *Summo bono* : « Væ vobis hominibus qui de numero bestiarum estis computati, divinum quod in vobis est non cognoscetes, per quod ad superiora ascenditis et Deo similes estis. Divinum autem in homine vocat intellectum. »

## METRUM III.

Vela Neritu ducis,  
Et vagas pelago rates  
Eurus appulit insulse,  
Pulchra qua residens dea

Sola edita semine.  
 Miscet hospitibus novis  
 Tacta carmine pocula  
 Quos ut in varios modos  
 Vertit herbipotens manus.  
 Hunc apri facies tegit  
 Ille Marmaricus leo  
 Dente crescit, et unguibus  
 Ille lupis super additus  
 Flere dum parat, ululat :  
 Ille, tigris ut Indica,  
 Tecta mitis obambulat  
 Sed licet variis malis  
 Numen Arcadis aliter  
 Obusum miserans ducem  
 Peste solverit hospitis :  
 Jam tamen mala remiges  
 Ore pocula traxerant :  
 Jam sues Cerealia  
 Glande pabula verterant :  
 Et nihil manet integrum  
 Voce, corpore, perditis :  
 Sola mens stabilis, super  
 Monstra quæ patitur, gemit.  
 O levem ultimum manum,  
 Nec potentia gramina,  
 Membra quæ valeant licet,  
 Corda vertere non valent :  
 Intus est hominum vigor  
 Arcæ coelitus abdita.  
 Hæc venena potentius  
 Detrahunt hominem sibi  
 Dura, quæ Penitus moant,  
 Nec nocentia corpori  
 Mentis vulbere cæviunt.

• Vela Nericii ducis etc. • Istud est metrum tertium hujus quarti libri : quod dicitur glyconicum ab inventore, choriambicum a pede prædominante : in quo philosophia ostendit transformationem hominum in bestias per quamdam fabulam. Secundo ostendit transformationem mentis per vitia esse pejorem transformatione corporis, ibi, « O levem. » Fabula quam intendit est de transformatione sociorum Ulyxis : et est talis. Ulyxes post bellum trojanum, cum redeundo ad propria diu errasset in mari, pervenit in quadam insulam quam inhabitabat quadam dea nomine Circe, filia solis, quæ per gramina et potiones consuevit hospites suos mutare in diversas bestias : quæ etiam socios Ulyxis qui ad ipsam pervenerant per suas potiones mutavit : sed Mercurius dedit Ulyxi album florem per quem mutavit transformationem et potionem veneficam. Quamvis autem socii sui essent mutati in bestias quantum ad figuram corporis, tamen remansit in eis mens integra exclusa omni bestiali sævitia. Unde di-

citur in littera : Eurus ventus talis, appulit vela ducis Nericii, idest Ulyxis qui nominatur Nericius a loco vel a regione de qua oriundus erat : et appulit vagas rates, idest naves, pelago, idest mari, euldam insulæ, qua, idest in qua insula residens pulchra dea Circe, edita, idest genita ex semine solis, illa miscet novis hospitibus, idest sociis Ulyxis pocula tacta carmine, idest incantatione : quos scilicet hospites, ut, idest postquam manus Circe herbipotens, idest potens herbarum, vertit, idest mutavit socios Ulyxis in varios modos, idest in varias figuras bestiarum, hunc idest unum illorum tegit facies apri : ille, idest alius marmaricus leo, idest africanus leo factus crescit dente et unguibus. Hic, idest alius nuper lupis additus, idest conjunctus dum parat flere propter suam transformationem, ipse ululat. Ille, idest alius obambulat, idest circuit tecta, idest domus, mitis ut indica tigris, idest Indiæ. Sed licet numen, idest deitas, Arcadis, idest Mercurii qui colitur in Arcadia, qui dicitur ales, eo quod fingitur habere alas in pedibus ad designandum velocitatem sui motus : ille Mercurius miserans ducem, idest Ulyxem obsitum, idest circumdatum variis malis, ipse solverit, idest liberaverit, cum a peste hospitis, scilicet Circe, tamen remiges, idest socii Ulyxis, jam traxerant, idest biberant mala pocula ore, et jam sues effecti, verterant, idest mutaverant pabula cerealia, idest nutrimenta panis, qui panis est cibus hominum, glande, idest in glandes qui est cibus suis : et nihil manet integrum, scilicet de figura humana ipsis perditis, idest mutatis voce et corpore : sola autem mens stabilis manens gemit supra monstra, idest supra transformationem corporis quam patitur. Notandum, quod transformatio hominis in bestiam remanente anima rationali non est possibilis secundum rem : quia si esset possibilis, vel esset possibilis secundum transmutationem substantialem vel accidentalem. Non secundum substantialem, quia per talem introducitur nova forma substantialis, et sic duæ formæ substantiales specificæ differentes, ut forma lupi et hominis simul informarent idem corpus,

quod falsum est : nec est possibilis secundum accidentia propria quæ disponent materiam ad determinatam formam, quia impossibile est materiam secundum unam et eandem dispositionem proportionari diversis formis. Unde omnino est impossibile animam intellectivam uniri materiæ dispositæ ad formam lupi ; ergo transmutatio de qua hic loquitur, si est possibilis, erit solum secundum accidentia individui provenientia ab exterioribus causis, quemadmodum videtur contigisse de rege Nabuchodonosor : de quo legitur in Daniele, quod ex hominibus ejectus est et fœnum comedit ut bos, et rore cœli corpus ejus infectum est, donec capilli ejus crescerent in similitudinem aquilarum, et ungues ejus quasi ungues avium. Et quia transmutatio secundum talia accidentia deviat ab expressa representatione speciei humanæ propter deformitatem figuræ, ideo ut sic potest dici transmutationem esse factam in bestiam anima remanente. Alii dicunt quod hujusmodi transmutatio non sit possibilis secundum rem, sed secundum quamdam apparitionem phantasticam : unde non videtur rationabile quod Nabuchodonosor transtulerit se ad jumenta comedens fœnum, nisi quod quadam insaniam et apparitione phantastica agitatus seipsum reputabat jumentum aut bestiam, propter quod a consortio hominum ejectus cum feris habitabat.

« O levem nimium etc. » Illic ostendit transformationem mentis per vitia esse deteriorem transformatione corporis, eo quod mens nobilior est toto corpore : et dicit : Ego dico manum Circe, idest potestatem esse nimium levem, idest imbecilem : nec dico gramina ejus esse potentia ; quæ licet valeant vertere membra, scilicet corporis, non tamen valent vertere corda, quia intus est vigor hominum conditus, idest absconditus, arce abdita, idest in mente abscondita : sed hæc dira venena in vitia potentius detrahunt hominem sibi : quæ venena sive vitia penitus meant, idest pertranseunt, et non nocentia corpori sæviunt, idest sævire faciunt hominem vulnerare mentis. Notandum, quod quia anima nobilior et excellentior est corpore, transmutatio facta in

anima de virtutibus ad vitia stante corpore humano, ipsa est deterior quam facta transmutatione corporis humani in speciem bestię anima remanente intransmutata ; quia anima intransmutata, dato quod corpus transmutetur, adhuc homo dicitur homo ratione animæ ; sed remanente corpore humano et anima transmutata, jam homo non dicitur homo nisi æquivoce ; ergo transmutatio animæ, pejor est transmutatione corporis anima remanente intransmutata.

## PSOSA IV.

Tum ergo, Fateor, inquam, nec injuria dici video, vitiosos, tametsi humani corporis speciem servant, in belluas tamen animorum qualitate mutari. Sed quorum atrox scelerataque mens bonorum pernicie sævit, id ipsum eis licere maluissem. Nec licet, inquit ; uti convenienti monstrabitur loco : sed tamen si id ipsum quod eis licere creditur, auferatur, magna ex parte sceleratorum hominum pena relevatur. Etenim, quod incredibile forte cuiquam videatur, infeliciores esse necesse est malos, cum cupita perfererint, quam si ea quæ cupiunt, implere non possint. Nam si miserum est voluisse prava, potuisse miserius est, sine quo voluntatis misera langueret effectus. Itaque cum sua singulis miseria sit, triplici infortunio necesse est urgeantur, quos videas scelus velle, et posse, et perficere. Accedo, inquam : sed uti hoc infortunio cito careant, patrandi sceleris possibilitate deserti, vehementer exopto. Carebunt, inquit, ocyus quam vel tu forsitan velis, vel illi sese existimant esse carituros. Neque enim est aliquid in tam brevibus vitæ metis ita serum, quod expectare longum immortalis præsertim animus putet : quorum magna spes, et excelsa facinorum machina repentino atque insperato saepe sine destruitur : quod quidem illis miseriæ modum statuit. Nam si nequitia miseris facit, miserior sit necesse est diuturnior nequam : quos infelicissimos esse judicarem, si non eorum malitiam saltem mors extrema finiret. Etenim si de pravitatis infortunio vera conclusimus, infinitam liquet esse miseriam quam esse constat æternam. Tum ego, Mira quidem, inquam, et concessu difficilis illatio : sed his ea quæ prius concessa sunt, nimium convenire cognosco. Recte, inquit, existimas : sed qui conclusioni accedere durum putet, æquum est vel falsum aliquid processisse demonstrat, vel collationem propositionum non esse efficacem necessariæ conclusionis ostendat : alioquin concessis præcedentibus, nihil proprius est quod de illatione caussetur. Nam hoc quæque quod dicam, non minus minima videatur, sed ex his quæ sumta sunt, æque est necessaria. Quidnam ? inquam. Feliciores, inquit, esse improbos supplicia laentes, quam si eos nulla justitiæ pena coerceret. Neque ad nunc melior quod curvis veniat in mentem, corrigi ultione pravos mores, et ad rectum supplicii terrore deduci, ceteris quoque exemplum esse culpauda fugiendi : sed alio quodam modo infeliciores esse improbos arbitror, impunitos, tametsi nulla ratio correctionis, nullus respectus habeatur exempli. Et quis erit, inquam, præter hoc alius modus ? Et illa. Bonos, inquit, esse felices, malos vero miseros nonne concessimus ? Ita

est, inquam. Si igitur, inquit, miseris cujusquam bonum aliquid addatur, nonne felicitior est eo cujus pars ac solitaria sine cujusquam boni adiunctione misera est? Sic, inquam, videtur. Quid si eidem misero, qui cunctis carat bonis, præter ea quibus miser est, malum aliud fuerit aut unum, nonne multo infelicitior eo credendus est cujus infortunium boni participatione relevatur? Quibus? inquam. Habent igitur improbi, cum puniuntur quidem, boni aliquid annexum, penam ipsam subiect, quæ ratione justitiae bona est. Idemque cum supplicio carat, licet ea aliquid ulterius mali, ipsa impunitas, quam iniquitas merito malum esse confessus est. Negare non possum. Multo igitur infeliciores improbi sunt injusta impunitate donati, quam justa ultione puniti. Sed puniri improbos justum, impunitos vero elabi, inquam esse manifestum est: Quis id negat? Sed ne illud quidem ait, quicumque negabit, bonum esse omne quod justum est: contraque quod injustum est, malum liquet esse. Tum ego: Ita quidem consequentia sunt eo quæ paullo ante conclusa sunt. Sed, quæso, inquam, te, nullane animarum supplicia post defunctum morte corpus reliquit? Et magna quæstem, inquit: quorum alia penam acerbitate, alia vero purgatoris clementia exerceri puto. Sed nunc de his disserere consilium non est. Id vero hæcenus optinus ut quæ indignissima tibi videbatur, malorum potestas, cum nullam esse cognoscere, quoque impunitos querere, videre nunquam improbitate tua carere suppliciiis. Licentiam quam cito finiri precabaris, nec longam esse disceres: infelicioresque fore, si diuturnior: infeliciorem vero, si esset æterna. Post hæc miseros esse improbos injusta impunitate dimissos, quam justa ultione punitos. Cui sententiam consequens est ut tum demum gravioribus suppliciis urgeantur, cum impuniti esse creduntur. Tum ego, Cum ita, inquam, rationes considero, nihil dici verius puto. At si ad hominum iudicia revertar, quis ille est cui hæc non credenda modo, sed saltem audienda videantur? Ita est, inquit illa. Neque enim oculos tenebris assumptos ad lucem perspicua veritate alioquin; simulque avibus sunt quarum intus non illuminat, dies caveat: dum colit non rerum ordinem, sed suos intuitum affectus, vel licentiam, vel impunitatem scelerum putant esse felicitatem. Vide autem quid æterna lex sanciat. Melioribus animam si conformaveris, nihil opus est iudice premium deferente: tu te ipse excellentioribus addidisti. Si studium ad pejora deflexeris, extra ne quaeraris ultorem; tu te ipse in deteriora detrudisti: veluti si vicibus sordidam humum, emulque respicias, cunctis extra cessantibus, ipsa credendi ratione nunc orno nunc videribus interesse videaris. At vulgus ista non respicit. Quid igitur? his de accedamus quos belluis similes esse monstravimus? Quid, si quis amisso penitus viam, ipsam etiam se habuisse oblivisceretur intultum, nihilque sibi ad humanam perfectionem deesse ardueretur, num videntes eadem cæcos putaremus? Nam ne illud quidem acquiescent quod aique valido rationem nullam firmamento, infeliciores esse eos qui faciunt, quam qui patiuntur injuriam. Vellem, inquam, has ipsas audire rationes. Quæstem, inquit, improbum num supplicio dignum negas? Minime. Infeliciores vero esse qui sunt improbi, multipliciter liquet. Ita est, inquam. Qui igitur supplicio digni sunt, miseris esse non dubitas? Conveit, inquam. Si igitur cognoscat, ait, resideres, cui supplicium inferendum putares, ei ne qui fecisset, an qui pertulisset injuriam? Nec ambigo, inquam, quia perperam satisfacerem dolore facientis. Miserior igitur tibi injuriæ illator quam acceptor esse

videretur. Consequitur, inquam, illic igitur, aliquid de causis ea ratione nitentibus, quod turpitudine suapte natura miseris faciat, apparet, illam culpam injuriam non accipientis, sed inferentis esse miseriam. Atqui nunc, ait, contra faciunt oratores: pro his colui qui grave quid acerbumque perperam sunt, miserationem iudicum excitare conantur; cum magis admittentibus justior miseratio debeat: quos non ab iratis, sed a propitiis potius, miserantibusque accusatoribus ad iudicium, veluti ægros ad medicum ducebat, ut culpe morbos supplicio roscarent: quo pacto defensorum opera vel tota frigeret, vel si prodesse hominibus mallet, in accusationis habitum vertereretur. Ipsi quoque improbi, si eis aliqua rimula virtutem relictam fas esset adpicere, vitiorumque sordes poenarum cruciatibus se deposituros viderent, compensatione adipsam peccati, nec hos cruciatu esse ducerent, defensorumque operam repudiarent, ac se totos accusatoribus, iudicibusque permetterent. Quo sit ut apud sapientes nullus prorsus odio locus relinquatur. Nam bonos quis nisi stultissimus oderit? malos vero odisse ratione caret. Nam sicuti corporum languor, ita vitiositas quidam est quasi morbus animorum. Cum ægros corpore minime dignos odio, sed potius miseratione iudicemus, multo magis non insequendi, sed miserandi sunt quorum mentes omni languore atrocior urget improbitas.

« Tum ego, fateor inquam etc. » Ista est quarta prosa hujus quarti libri; in qua principaliter tria probat. Primo probat malos esse miseros quia cupita perficiunt quam si ea non perficerent. Secundo probat malos esse miseros si sint impuniti quam si sint puniti. Tertio ostendit illos esse miseros qui faciunt injuriam quam illi qui patiuntur. Secunda, ibi, « Nam hoc quoque. » Tertia, ibi, « Nam ne illud. » Primo Boetius consentiens prædictis facit quoddam votum, et philosophia sibi respondet. Secundo philosophia prosequitur principale intentum, ibi, « Etenim. » Primo dicit: Tum ego Boetius finito carmine, inquam, id est dixi: ego fateor, id est concedo verum esse quod dictum est; nec injuria, id est non injuste video dici vitiosos mutari in belluas, id est bestias, qualitate, id est vitio animorum, tametsi (pro quamvis) servent speciem humani corporis. Tunc Boetius faciens votum, dicit: Sed ois quorum mens atrox, id est crudelis sævit pernicie honorum, id ipsum noluisse eis licere, scilicet ut sæviant mali in bonos. Respondet philosophia: nec licet inquit, ut monstrabitur convenienti loco: tamen si id ipsum quod creditur eis licere, hoc auferatur a malis, relevatur poena sceleratorum hominum ex magna

parte. Notandum : licet credatur malis licere quod sæviant contra bonos, non tamen in rei veritate licet ; quia in sexta prosa hujus quarti libri ostendit philosophia, quod nihil licet malis contra bonos, nisi quantum permittitur ex ordinatione divinæ providentiæ ad utilitatem bonorum.

« Etenim quod incredibile etc. » Hic philosophia prosequitur principale intentum, probando quod improbi sunt miserriores qui cupita perficiunt quam qui perficere non possint. Secundo ostendit quod in hac vita nihil est diuturnum in comparatione ad vitam æternam. Tertio ponit admirationem Boetii super quodam. Secunda, ibi, « Neque enim. » Tertia, ibi, « Tum ego. » Primo dicit : Necessè est malos esse, infeliciores, idest miserriores cum perfecerint cupita, quam si non possint implere : quod forte videatur cuquam, idest alicui incredibile : cujus probatio est. Nam si miserum est voluisse prava, miserius est potuisse, sine quo, scilicet posse, langueret, idest deficeret effectus miseriæ voluntatis. Itaque cum singulis tribus, scilicet voluntati potentiæ et effectui sit sua miseria, necessè est ut illi urgeantur triplici infortunio, idest malo, quos videas scelus velle, scelus posse, scelus perficere. Dicit Boetius : accedo inquam, idest consentio : sed ego vehementer exopto, ut mali deserti possibilitate patrândi sceleris cito careant hoc infortunio. Et dicit philosophia : Carebunt, inquit, ocyus, idest citius quam tu forsitan velis, idest velle doleas, vel quam illi æstiment sese, idest seipsos carituros. Notandum, quod philosophia dicit, quod posse malum sit pejus quam velle malum : hoc videtur falsum, quia posse peccare non est malum, sed velle peccare. Unde secundum Senecam, « Omne peccatum in actione est, et omnis actio est voluntaria ; ergo omne peccatum est voluntarium. » Pro tanto etiam dicit Augustinus : « Tolle voluntatem, et infernus non erit. » Ergo pejus est velle malum quam posse malum, cujus contrarium hic dicit : Ad hoc dicendum, quod si posse et velle secundum se et absolute considerentur, tunc pejus est velle malum quam posse

malum. Si autem accipitur posse ut sequens malam voluntatem et subserviens eidem, ut voluntas mala perficiatur in exteriori opere, sic pejus est posse quam velle, quia sine tali posse langueret voluntatis effectus, idest non perficeretur opus ejus extra. Sicut autem dicto modo pejus est posse malum, quam velle, sic pejus est perficere malum quam posse : ita quod nunquodque istorum trium, velle posse, perficere, aliquid mali addit supra præcedens.

« Neque enim est aliquid etc. » Hic philosophia, quia Boetius optavit malos citius carere potentia patrândi sceleris, probat quod in hac vita nihil est diuturnum vel durativum, in comparatione ad perpetuam vitam ; dicens : Neque enim est aliquid serum, idest tardum vel durabile, in tam brevibus metis, idest terminis præsentis vitæ, quod immortalis animus putet per longum tempus expectare, idest manere. Quorum malorum magna spes quam habent de longanimitate vitæ et excelsa machina, idest magna potentia faciunorum sæpe destruitur sine, idest morte, sine inquam insperato et repentino. Quod, scilicet finire morte, statuit ipsis malis modum, idest terminum suæ miseriæ : quod probat per hoc. Nam si nequitia facit miseros, utique ex dictis necessè est ut diuturnior nequam sit miserior. Quos malos judicarem infelicissimos, si non extrema mors eorum malitiam finiret. Si enim conclusimus vera de infortunio pravitatis, quod infortunium, idest malum tanto est majus quanto est diuturnius, liquet miseriam eorum esse infinitam, quam constat esse æternam. Esset autem miseria malorum æterna si morte non finiretur. Notandum, quod de oppositis opposito modo judicandum est, cum oppositorum oppositæ sint causæ. Sicut ergo in bonis illud quod est diuturnius est melius, sic in malis quod diuturnius est pejus. Cum igitur malitia facit miseros malos, infinita esset eorum miseria si perpetuo perdurarent in vita ; sed quia mors terminat eorum malitiam, ideo eorum miseriam et infelicitatem diminuit.

« Tum ego etc. » Hic philosophia ponit admirationem Boetii super deductio-

no philosophiæ, dicens : O philosophia, mira est illatio tua et concessu, idest ad concedendum, difficilis, qua probatur miseriata malorum dimitti per mortem, sed cognosco eam nimium convenire his quæ concessa sunt prius. Dicit philosophia : recte inquam arstimas, scilicet quod predictæ illationi difficile creditur sed qui durum, idest difficile putat accedere conclusioni ipsam concedendo, æquum est ut ipse demonstret aliquid falsum præcessisse in præmissis, vel ostendat collationem propositionum necessaria conclusionis non esse efficacem : alioquin concessis præcedentibus nihil est quod causetur, idest conqueratur de illatione. Unde necessarium est eam concedere, quantumcumque videatur durum. Notandum, quod si non consentitur conclusioni, hoc est vel propter peccatum in materia, vel propter peccatum in forma. Propter peccatum in materia, ut si aliqua præmissarum sit falsa : propter peccatum in forma, ut si non sit debita connexio propositionum respectu conclusionis, incidente aliqua fallacia. Si autem nihil istorum accidit, necessario sequitur conclusio ex præmissis.

« Nam hoc quoque quod dicam etc. » Hic philosophia probat malos esse miseriiores si non puniantur, quam si puniantur. Secundo solvit quoddam dubium. Tertio ponit quemdam epilogum prædictorum. Secunda, ibi, « Sed quaeso. » Tertia ibi, « Id vero hactenus. » Primo præmittit conclusionem quam probare intendit, excludendo quosdam modos probationis quibus conclusio probari posset. Secundo ponit alium modum probationis ab istis, ibi, « Et illa. » Primo dicit : hoc quoque quod dicam, non minus videatur mirum : sed æque necessarium videatur concludi ex his quæ sumpta sunt. Et quærit Boetius : Quidnam est hoc ? Dicit philosophia : Ego dico improbos esse feliciores luentes supplicia, quam si nulla pœna justitiæ eos coerceat, idest puniat : sed ego non melior, idest non intendo nunc quod alicui veniat in mentem pravos mores, idest homines prave morigeratos corrigi ultione, idest pœna et terrore supplicii ipsos deduci ad rectum ; et non intendo

ceteris hominibus pœnam malorum esse exemplum fugiendi culpanda, idest mala. Sed præter istas duas causas est alia a prædictis qua arbitror improbos esse feliciores punitos tametsi (pro quamvis), nulla ratio correctionis et nullus respectus ad exemplum habeatur. Et quærit Boetius : Quis erit præter hos alius modus ? Nota, quod duæ sunt causæ propter quas videtur melius malos esse punitos quam impunitos. Una quia per pœnas mali corriguntur, et resipiscunt a malo : Secunda causa quia alii timore pœnæ malorum declinant a malo, et sic pœna malorum est exemplum aliis fugiendi malum. Licet istæ duæ causæ sint veræ, tamen philosophia de ois non intendit, sed vult assignare aliam causam præter istas.

« Et illa, bonos etc. » Hic philosophia ponit alium modum præter prædictos, probando malos impunitos esse miseriiores quam punitos. Secundo declarat quoddam assumptum in probatione, ibi, « Sed puniri. » Primo resumit quod supra probatum est tertia prosa, dicens : Nonne concessimus bonos esse felices, malos vero miseros ? Dicit Boetius : ita est inquam. Et philosophia : Si miseriæ alicujus addatur aliquid bonum, non ne ipse est felicior eo cuius miseria est pura et solitaria sine admixtione alicujus boni ? Dicit Boetius : Sic, inquam, videtur. Ulterius quærit philosophia : Si eidem misero qui cunctis careat bonis aliud malum fuerit annexum, nonne censendus est infelicior eo cuius infortunium, idest malum relevatur, idest temperatur participatione boni ? dicit Boetius : quidni inquam, idest quare non ? Igitur, dicit philosophia, improbi, idest mali cum puniuntur habent aliquid boni annexum, scilicet pœnam, quæ ratione justitiæ bona est : et cum iidem improbi carent supplicio, idest pœna, inest eis aliquid alterius mali, scilicet ipsa impunitas, quam merito, idest jure iniquitatis confessus es esse malam. Dicit Boetius : negare non possum. Igitur concludit philosophia quod improbi multo sunt infeliciores donati, idest additi, injusta impunitate, idest mala impunitate, quam puniti justa ultione, idest pœna. Notan-

dum, quod ratio quam philosophia intendit, est ista : Cujuscumque hominis malitiæ additur aliquid boni, ipse felicior est eo cujus malitiæ nihil boni additur : sed cum malus homo punitur, suæ malitiæ additur aliquid boni, scilicet pœna, quæ ratione justitiæ bona est : cum autem non punitur, ejus malitiæ additur aliquid malum, scilicet impunitas quæ mala est : ergo malus punitus felicior est malo impunito.

« Sed puniri etc. » Illic philosophia declarat quoddam assumptum in probatione, scilicet quod pœna malorum sit bona, et quod impunitas sit mala, dicens : Manifestum est quod puniri improbos est justum, et iniquos elabi, id est evadere impunitos est iniquum, id est injustum. Dicit Boetius : Quis neget illud? subjungit philosophia : numquid illud aliquis negabit, omne quod est justum esse bonum, et contra, id est per contrarium, quod injustum est liquet, id est manifestum est, ipsum esse malum? Ego Boetius dixi : ista jam dicta consequentia sunt eis quæ paulo ante conclusa sunt. Notandum, quod philosophia innuit duplicem rationem. Prima talis est : pœna malorum est justa : sed justum est bonum, ergo pœna malorum est bona. Secunda ratio est : impunitas malorum est injusta : sed injustum est malum : ergo impunitas malorum est mala.

« Sed quæso, inquam etc. » Illic Boetius solvit dubium. Quærit enim Boetius : philosophia, quæso te inquam, numquid nulla animarum supplicia post mortem? quorum malorum alia ego puto exerceri, id est puniri pœnali acerbitate sicut mala damnatorum, alia vero puniri purgatoria clementia, id est igne purgatorio. Sed disserere, id est disputare de his pœnis quæ debentur animabus post mortem nunc non est consilium. Notandum, quod peccatum quandoque est tale quod per ipsum habituatur voluntas ad malum, cujusmodi est mortale peccatum : peccantes ergo mortaliter et in tali peccato decedentes puniuntur æterna pœna post mortem. Nam secundum beatum Gregorium, « ad magnam justitiam judicantis Dei pertinet ut nunquam careant supplicio qui nunquam carere volunt peccato. »

Quando autem peccatum est tale quod constat cum voluntate habituata ad bonum, sicut est peccatum veniale : tale non punitur æternaliter post mortem : sed quia ad justitiam Dei pertinet ut nullum peccatum maneat impunitum, ideo oportet ut homo puniatur ad tempus pro peccato veniali. Et quia per talem pœnam anima purgatur ad receptionem pleni præmii, ideo illa pœna dicitur pœna purgatoria.

« Id vero etc. » Illic philosophia ponit quemdam epilogum supradictorum. Secundo ostendit Boetius opinionem vulgi esse contrariam opinioni philosophiæ, ibi, « Tum ego. » Primo dicit : Id egimus, id est pertractavimus hætenus, id est hucusque, ut potestas malorum quæ tibi videbatur indignissima, nullam eam esse cognosceres, sicut ostendimus in secunda prosa, et illos malos quos tu querebatur impunitos, tu nunquam videres carere suppliciis suæ improbitatis : sicut ostensum est tertia prosa. Et nos etiam egimus ut licentiam sæviendi contra bonos quam tu cito precabaris finiri, disceres eam non esse longam, et infeliciorum esse potentiam ad malum si esset diuturnior, et infelicissimam esse si esset æterna : sicut in ista prosa ostensum est. Post hæc probatum est, eadem prosa, improbos esse miseros, dimissos, id est relictos injusta impunitate : quam punitos justa ultione. Cui consequens est, cum creduntur esse impuniti urgeantur gravibus suppliciis. Notandum circa prædicta : cum dicitur illum esse miserorem qui peccat impune quam qui punitur pro peccato, hoc est intelligendum de miseria præsentis vitæ utrobique, ut sit conformis comparatio. Accipiendo enim miseriam præsentis vitæ ex una parte, et ex alia parte miseriam quæ est post mortem, esset difformis comparatio et extra propositum, quia hic non loquitur de miseria quæ est post mortem.

« Tum ego etc. » Illic Boetius ostendit opinionem vulgi esse contrariam opinioni philosophiæ. Secundo ostendit philosophia non esse consentiendum opinioni vulgari. Secunda, ibi, « Quid igitur. » Primo dicit : O philosophia, cum ego considero tuas rationes, id est

Inquisitiones, puto nil verius dici, supple, illis. Sed si revertar ad iudicia hominum vulgaria, supple, aliter videtur : Quis enim est ille cui hæc, supple, dicta tua, non modo, idest non tantum, videantur credenda, sed etiam non audienda? Dicit philosophia : Ita est quod vulgares nequeunt oculos rationis et intellectus, assuetos, idest assuefactos, tenebris passionum attollere, idest erigere ad lucem perspicuæ veritatis, supple, ut verum videant iudicio rectæ rationis : et sunt similes avibus, scilicet noctuis et bubonibus quarum intuitum, idest visum nox illuminat, et dies caret. Dum enim vulgares non intuentur ordinem rerum qui habet se ad modum lucis, sed intuentur suos affectus, idest desideria quæ habent se ad modum tenebrarum, ipsi putant felicem esse impunitatem scelerum, idest malorum, vel licentiam, supple, sapiendi contra bonos : quod tamen non est. Vide autem quid sanciat, idest statuatur æterna lex, idest divina providentia. Si conformaveris animum tuum melioribus, idest virtutibus, nihil est tibi opus iudice exteriori deferente præmium, quia tu te ipse addidisti excellentioribus, et per consequens factus es Deus. Si autem studium deflexeris ad pejora, idest ad vitia, ne (pro non) quaesieris extra ultorem, idest vindicem, quia tu te ipse detrusisti in deteriora, et per consequens factus es bellua. Hoc declarat in simili. Veluti si respicias humum et cælum vicibus, idest vicissim, nunc cælum nunc terram, cunctis, supple, iudiciis extra cessantibus, ipsa sola ratione cernendi videaris nunc interesse cæno, idest terræ, nunc syderibus, idest cælo : supple, eodem modo, cunctis extra cessantibus ipsa sola ratione operandi bene vel male assequeris præmium vel supplicium divina justitia hoc ordinante : sed vulgus ista non respicit propter prædictam causam. Nota, quod quia natura visus requirit medium illuminatum, ideo secundum communem naturam visus noctuæ et bubones melius deberent videre in die quam in nocte : cuius tamen contrarium accidit eis, vel propter debilitatem naturalem visus, sicut in noctuis, de quibus dicit Isidorus quod ortu splendore

solis visus noctuæ hebetatur : vel propter consuetudinem ad tenebras, sicut creditur caso de bubone. Cum enim bubo habeat alias aves sibi inimicas, ideo de die in cavernis latitat, et aliis avibus quiescentibus propter necessitatem victus de nocte volat. Notandum, quod dicit : Vide quid æterna lex sanciat. Dicit beatus Augustinus in libro *de Libero arbitrio* : « Lex æterna est qua justum est ut omnia sint ordinata : et ideo secundum ordinem ejus, nunquam justus destituitur præmiis nec malus suppliciiis. »

« Quid igitur? his ne accedamus etc. » Illic ostendit philosophia non esse consentiendum opinioni vulgari, dicens : O Boeti, quid igitur dicis? numquid debemus accedere per consensum his vulgaribus quos monstravimus similes esse bestiis? quasi dicat : non. Et hoc manifestat per exemplum, dicens : quid dicis? si quis homo amisso penitus visu, oblivisceretur etiam seipsum habuisse visum et arbitraretur nihil deesse sibi ad perfectionem humanam, numquid homines videntes, idest iudicantes eadem cum cæco, putaremus esse cæcos? quasi dicat, immo. Supple : similiter si vulgares dicerent se recte iudicare, et se non esse belluas, adhuc non esset eis consentiendum. Notandum, quod vulgares et imperiti iudicant tamquam longo distantes a veritate, quia iudicant secundum concupiscentiam, non secundum rei veritatem, propter quod non est standum eorum iudicio. Unde Seneca in libro *de Remediis fortuitarum*, dicit : « Male opinantur homines de te, sed mali : moverer autem si sapientes hoc loquerentur : nunc autem malis displicere est laudari. Male de te loquuntur : moverer si hoc iudicio facerent ; nunc autem morbo ignorantiae faciunt ; male de te loquuntur quia bene nesciunt loqui. »

« Nam ne illud quidem acquiescent etc. » Illic philosophia probat illos esse miseros qui faciunt injuriam quam qui patiuntur. Secundo ex hoc concludit quod injuria non est ipsius patientis sed inferentis. Tertio invehitur contra oratores. Secunda, ibi, « Ille igitur. » Tertia, ibi, « Atqui nunc. » Primo dicit : num-

quid vulgares non acquiescent, idest credent, illud quod nititur æque validis firmamentis rationum, scilicet infeliciores esse eos qui faciunt injuriam quam qui patiantur. Dicit Boetius : Vellem audire has ipsas rationes. Tunc philosophia intendit duos syllogismos ad probandum intentum : quorum primus est. Omnis improbus est miser : sed omnis dignus supplicio est improbus ; ergo omnis dignus supplicio est miser ; et per consequens quanto dignior est supplicio, tanto est miserior. Secundus syllogismus est : quanto aliquis est dignior supplicio, tanto est miserior : sed faciens injuriam dignior est supplicio quam patiens ; ergo faciens injuriam miserior est quam injuriam patiens. Primo innuit primum syllogismum, dicens : numquid negas omnem improbum esse dignum supplicio ? Boetius dicit : minime nego : et multipliciter liquet eos esse infelices qui sunt improbi. Ita est, dicit Boetius. Igitur, dicit philosophia, qui digni sunt supplicio non dubitas eos esse miseros. Dicit Boetius : convenit inquam, supple, prædictis. Tunc innuit secundum syllogismum per modum interrogationis, dicens : O Boeti, si tu resideres cognitor, idest iudex causarum, cui putares inferendum supplicium ? vel ei qui fecisset injuriam, vel ei qui pertulisset injuriam. Dicit Boetius : non ambigo, idest non dubito, quin ego satisfacerem perpesso injuriam, dolore, idest cum supplicio facientis injuriam. Igitur, dicit philosophia, illator injuriæ videretur tibi esse miserior quam acceptor injuriæ. Dicit Boetius : consequitur inquam, supple, prædicta. Notandum, quod ad eandem conclusionem sic posset argui. Quicumque operatur malum ex proposito magis peccat et miserior est quam ipsum sustinens sine proposito et voluntate : sed inferens injuriam peccat ex proposito et ex voluntate, sustinens autem sustinet contra voluntatem ; ergo inferens injuriam pejor est et miserior patiente injuriam.

« Hac igitur aliisque de causis etc. » Hic philosophia concludit ex dictis, quod qualibet injuria non est miseria patientis, sed inferentis, dicens : Hac igitur de

causa, quia inferens injuriam miserior est patiente, et ex aliis causis ea radice, idest fundamento nitentibus, hoc scilicet fundamento, quod turpitudine facit homines miseros suapte natura, idest sua propria natura : ex hoc apparet injuriam cuilibet illatam non esse miseriam accipientis, idest patientis eam, sed inferentis. Notandum, quod ex littera sic potest argui. Turpitudine propria natura sua facit hominem miserum ; sed turpitudine est in inferente injuriam et non in patiente ; ergo inferens injuriam est turpis et miser ; et per consequens injuria non est miseria patientis, sed eam inferentis.

« Atqui nunc ait etc. » Illic philosophia invehitur contra oratores. Secundo concludit ex dictis, quod odium non habet locum apud sapientes, ibi, « Quo fit. » Primo invehitur contra oratores qui inducunt iudices ad miserandum patienti injuriam, cum tamen potius miserandum sit facienti injuriam : et oratores, idest causidici, quorum officium est persuadere iudici, isti faciunt nunc contrarium, quia ipsi conantur excitare miserationem iudicum pro eis qui perpessi sunt grave et acerbum quid, cum magis justior miseratio debeatur admittentibus, idest facientibus malum : quos injuriantes oportebat duci ad iudicium, velut ægros ad medicum, non ab iratis accusatoribus, sed a propitiis et miserantibus, ut researent morbos culpæ supplicio, idest pœna. Quo, supple, ordine, si homines moverentur misericordia erga facientes injuriam, opera, idest diligentia, defensorum, idest defendere volentium ipses, illa tota frigeret, idest cessaret. Vel si mallent prodesse hominibus injuriantibus, tunc defensio eorum verteretur in habitum accusationis, ita quod ille qui fuit defensor fieret accusator. Ipsi quosque improbi, si esset eis fas aspicere virtutem relictam aliqua rimula, idest cognitione, ipsi viderent se deposituros serdes vitiorum cruciatibus pœnarum compensatione, idest causa adipiscendæ probitatis. Nec ipsi dicerent, idest reputarent cruciatum ; sed ipsi repudiarent, idest spernerent operam, idest diligentiam defensorum, et se totos permit-

terent accusatoribus et iudicibus. Nota, quod misericordia et miseratio est virtus, secundum quam aliquis compatitur alienae miseriae. Cui ergo inest major miseria, ei debetur major misericordia. Sed declaratum est majorem esse miseriam inferentis injuriam quam patientis; ergo ad miserandum eis maxime debent induci iudices. Cujus contrarium faciunt oratores, quia inducunt iudices ad miserandum patientibus injuriam. Notandum, quod facientes injuriam accusandi sunt non ex ira, sed ex compassione et misericordia, ut penali remedio morbus culpae eorum auferatur. Sicut enim aëris non est insultandum, sed potius condolendum, sic et istis qui morbo vitiorum affecti sunt: et potius sunt accusandi quam defendendi, ut penali acerbitate eorum malitia minuat. Etiam si mali perpenderent sordes vitiorum et dignitates virtutum, non reputarent cruciatus, sed se accusatoribus et iudicibus voluntarie offerrent puniendos.

• Quos fit etc. • Hic philosophia ex dictis concludit quod odium non habet locum apud sapientes: et dicit: Quo fit, idest ex dictis sequitur ut apud sapientes nullus locus relinquatur odio. Nam quis oderit bonos nisi stultissimus? malos vero odisse caret ratione, idest est irrationabile: nam sicut languor est morbus animorum. Cum ergo aëros corpore minime iudicemus dignos odio, sed potius miseratione, multo magis non insequendi sunt odio, sed potius miserandi, quorum mentes urget improbitas, idest malitia, existens atrocior, idest crudelior omni languore corporali. Nota, quod sapientes non debent odire malos: quia dicit Seneca ad Lucillum: «Hunc affectum sapientes habeant adversus malos quem habet medicus adversus aëros suos, qui eos non odio, sed remedio studet tractare; qui nec reliquias aërorum nec effusa dedignatur intueri.»

## METHUM IV.

Quid tantos juvat excitare motus,  
Et propria fatum sollicitare manu?  
Si mortem petitis, propinquat ipsa  
Sponte sua, volucres nec remoratur  
[equos.]

Quos serpens, leo, tigris, ursus, aper  
Dente petunt, idem se tamen ense petunt.  
An distant quia, dissidentque mores,  
Injustas acies, et fera bella movent,  
Alternisque volunt perire telis?  
Non est justa satis sevilitas ratio.  
Vis aptam meritis vicem referre?  
Dilige jure bonos, et miseresce malis.

• Quid tantos juvat excitare motus etc. • Hic incipit quartum metrum hujus quarti libri, quod dicitur phalœncium ab inventore. Secundum dicitur pentameter sive elegiacum. In quo philosophia exclamat contra homines qui bellicis motibus ex odio semetipsos ad mortem deducunt, dicens: Quid juvat, idest quae utilitas est excitare tantos motus, scilicet odii, et quid juvat sollicitare, idest sollicitate exquirere fatum, idest mortem propria manu? quasi dicat: nulla est utilitas. Est autem ratio hæc: quia si mortem petitis, idest desideratis, sive vestram sive aliorum, propinquat sponte sua, nec remoratur, idest retardat, volucres, idest veloces, equos. Mirandum est etiam quod homines quos leo, serpens, tigris, ursus, aper, dente petunt, idest invadunt, quod iidem homines petunt, idest invadunt se ense, ut se mutuo interficiant. Et quærit philosophia: Numquid homines movent injustas acies et fera bella et volunt perire alternis telis, idest mutuis sagittis, ideo quia mores eorum distant et dissident, idest discordant? Certe ista ratio sevilitatis non est satis justa. Vis ergo referre, idest reportare aptam vicem, idest vicissitudinem meritis tam boni quam mali? dilige bonos et miseresce malis. Notandum, quod dicit mortem non retardare suos equos. Per equos mortis intelliguntur partiales dispositiones periodi per quas homo ad mortem tendit. Quilibet enim homo habet certam et determinatam periodum suae vitæ, eo quod formæ omnium rerum sunt in terminis, idest in corporibus cælestibus virtualiter, ut patet in *secundo de Generatione*. Notandum, quod philosophia hic non excludit licentiam gerendi justum bellum, sed injustum; quia dicit, injustas acies: bellum enim justum conceditur; et ideo geritur ut aliquis nitens contra justitiam, ad justitiam reducatur.

## PROSA V.

Hic ergo, Video, inquam, quæ sit vel felicitas vel miseria in ipsis proborum atque improborum meritis constituta. Sed in hac ipsa fortuna populari non nihil boni malive inesse perpendo. Neque enim sapientum quisquam exsul, inops, ignominiosusque esse malit potius, quam pollens opibus, honore reverendus, potentia validus, in sua permanens urbe florere. Sic enim clarius, testatiusque sapientiæ tractatur officium, cum in contingentes populos regentium quodam modo beatitudo transfunditur : cum præsertim carcer, nexus, ceteraque legalium tormenta pœnarum, perniciosis potius civibus, propter quos etiam constituta sunt, debeantur. Cur hæc igitur versa vice mutantur, seclerumque supplicia bonos premant, præmia virtutum mali rapiant, vehementer admiror; quæque tam injustæ confusionis ratio videatur, ex te scire desidero. Minus enim mirarer, si misceri omnia fortuitis casibus crederem. Nunc stuporem meum Deus rector exaggerat, qui cum sæpe bonis jucunda, malis aspera; contraque bonis dura tribuat, malis optata concedat; nisi causa deprehendatur, quid est quod a fortuitis casibus differre videatur? Nec mirum, inquit, si quid, ordinis ignorata ratione, temerarium confusumque credatur. Sed tu quamvis causam tantæ dispositionis ignores, tamen quoniam bonus mundum rector tempeqat, recte fieri cuncta ne dubites,

« Hic ego, video etc. » Ista est quinta prosa hujus quarti libri. Quia Boetius prius conquerebatur bonis mala et malis bona contingere, propter quod etiam reputabat istarum fortunarum vices non ex ordine divinæ providentiæ, sed ex casu provenire; ideo philosophia super hoc consolatur Boetium, assignando causas quare bonis mala et malis bona contingant. Et primo Boetius exprimit suum dolorem in hoc quod vices fortunarum videntur confuse et inordinate disponi. Secundo assignat philosophia causam hujus apparentiæ. Tertio ipsum consolatur assignando causas prædictorum. Secunda, ibi, « Nec mirum. » Tertia, ibi, « Ita est, inquit. » Primo Boetius præmittit quædam. Secundo exprimit causam sui doloris, ibi, « Cum præsertim. » Primo dicit : Ego video hic idest ex dictis, quæ felicitas sit constituta in meritis proborum, scilicet Deos fieri, et quæ sit miseria constituta in meritis improborum, scilicet transformari in belluas : sed ego perpendo, idest judico, non nihil, idest aliquid boni vel mali esse in hac

forma populari, idest in prosperitate fortuita : quod probat. Neque enim quisquam sapientium malit, idest magis vult esse exul, inops ignominiosus, idest infamis, potius quam pollens opibus quam reverendus honore, validus potentia et in sua urbe permanens florere. Sicut enim per hujusmodi bona fortunæ officium sapientiæ, idest sapientis tractatur clarius et testatius, idest cum majori testimonio, quia talibus plus creditur cum beatitudo regentium transfunditur, idest dilatatur in populos contingentes, idest vicinos. Notandum, quod in bonis fortuitis est aliquid boni, quia per ipsa sapiens expeditius tractat officium gubernandi subditos. Qui enim divitiis potentia et fama præcellent alios, aliis aptiores sunt ad regendam rempublicam, quia aptiores sunt ad subveniendum oppressis, et ad deprimendum malos, ad protegendum bonos, ad expugnandum inimicos : et ita sapienti qui tractat negotium reipublicæ necessaria est potentia et divitiarum abundantia. Sed sapienti qui vacat contemplationi divitiæ sunt onerosæ, quia nimiam inde gerit sollicitudinem.

« Cum præsertim carcer etc. » Hic Boetius exprimit causam sui doloris et admirationis, dicens : Cum carcer et cetera tormenta legalium pœnarum, potius debeantur perniciosis, idest malis civibus propter quos constituta sunt, ego vehementer admiror, cur hæc tormenta viceversa, idest contrario modo mutantur, ita ut supplicia seclerum, idest malorum, premant bonos, et mali rapiant præmia virtutum, idest virtuosorum : et ego desidero, o philosophia, scire ex te quæ videatur esse ratio, idest causa tam injustæ confusionis : minus enim mirarer si crederem omnia misceri fortuitis casibus. Nunc autem Deus rector omnium exaggerat, idest augmentat stuporem meum : qui Deus cum sæpe bonis jucunda malis aspera tribuat, et contra, idest per contrarium bonis dura tribuat malis optata concedat; nisi deprehendatur, idest cognoscatur causa hujus, quid est hoc quod videatur differre a fortuitis casibus? quasi dicat : nihil. Notandum, quod tormenta legalia, sicut carcer, membrorum

mutilatio, flagellatio et hujusmodi sunt inventa propter malos, et ista sæpius videntur infligi bonis, malis evadentibus : super hoc admiratur Boetius, cum tamen Deus debeat punire malos et remunerare bonos : et nisi hujus ratio cognoscatur, quare hoc contingat, nihil est quin talia videantur contingere a casu et a fortuna, et non subjacere regimini providentiæ divinæ : quod absurdum est.

« Nec mirum, inquit etc. » Hic philosophia assignat causam apparentiæ talis confusionis, quia sic videtur esse propter ignorantiam causæ : et dicit : Nec mirum si quid credatur confusum et temerarium, scilicet casuale in istis inferioribus ignorata ratione ordinis, scilicet divinæ providentiæ. Sed quamvis tu ignores causam tantæ dispositionis divinæ tamquam bonus rector, scilicet Deus temperat mundum sua bonitate; ideo non dubites cuncta recte fieri. Notandum, quod mirum est cujus causa nescitur : pro tanto enim multi mirantur de eclypsi solis, quia causam ignorant. Et quia Boetius ignorabat causam hujus confusionis quare bonis mala et malis bona contingant, ideo hoc admirabatur; et causa admirationis ejus fuit ignorantia dispositionis divinæ providentiæ.

## METRUM V.

Si quis Arcturi sidera nescit  
 Propinqua summo cardine labi,  
 Cur legat tardus plaustra Bootes,  
 Mergatque seras æquore flammæ;  
 Cum nimis celeres explicet ortus,  
 Legem stupebit ætheris alti,  
 Palleant plenæ cornua Lunæ  
 Infecta metis noctis opacæ.  
 Quæque fulgenti texerat ore,  
 Confusa Phœbe detegat astra :  
 Commovet gentes publicens error,  
 Lassantque crebris pulsibus æra.  
 Nemo miratur flamina Cori  
 Litus frumenti tundere fluctu,  
 Nec nivis duram frigore molem  
 Ferventi Phœbi solvitur æstu :  
 Hic enim causas cernere promptum est :  
 Illic latentes pectora turbant  
 Cuncta, quæ rara provehit ætas :  
 Stupetque subitis mobile vulgus.  
 Cædat inscitæ nobilis error,  
 Cærent profecto mira videri.